Cap. 3. de carere: Et (ut loquitur Nicolaus 3. cap. Exiit
Verb. signo. qui seminar, de Verb. signif. in 6.) utriusque
in 6. juris argumenta nos doceant, ea que in principio
ad medium, & ad finem, illa vero, quae in me-
dio, ad finem atque principium: & ea que in fi-
ne, ad utrumque, vel eorum alterum / sepe referri.

386. Adde, quod legitur in eodem Concilio
Cōfirmatur sest. 24. de Reform. c. 13. circa finem: Man-
ex alio loco
Trid. mandat S. Synodus Episcopis pro tuitiori animarum
eius commissarum salute, ut, distincto populo in
certas propriasque Parochias, unicuique suum
perpetuum peculiaremque Parochum assignent,
qui eas cognoscere valeat, & a quo solo licet Sa-
cramenta suscipiant. Ergo dum idem Conci-
lium praecepit Parocho, Matrimonio assiste-
re, de proprio intelligendum est.

Quamvis enim non ministrer Sacra-
mentum, secundum communiores & veriores
sententiam; equidem tanquam persona pu-
blica nomine Ecclesiae assitit, & ejus assi-
stentia necessaria est, ut Sacramentum valide
ministretur a contrahentibus; jam autem Pa-
rochus alienus, non assistet tanquam per-
sona publica, sed tanquam privata, cum ni-
hilo plus juris habeat in contrahentes, quam
quilibet alius privatus homo.

387. Sed dicit aliquis: haec lex Tridentini est
Objetio. correctoria juris antiqui; ergo sic intelligen-
da, ut quam minimum corrigat; minus au-
tem corrigit intelligendo per Parochum
etiam alienum. Et aliunde testimonium Pa-
rochi alieni tam dignum est, quam testimoni-
um Parochi proprii.

Respondeo; indè tantum sequitur, quod
Ecclesia potuisse esse contenta testimonio
Parochi alieni; porrò non esse contentam,
satis jam ostendimus ex verbis ejusdem cap. 1.
& iterum ostenditur ex communi praxi Ec-
clesiae, & sensu DD. a quo non est receden-
dum in re tanti momenti, ubi agitur de va-
lore Matrimonii. Atque haec satis de 1. par-
te Conclus.

388. Quantum ad 2. præmitto cum Sanchio
Quis hic di- disp. 23. n. 10. eum dici proprium Parochum
caus pro- ad conjungendum aliquos Matrimonio, alii-
prius Paro- que licentiam conjungendi concedendum,
thos. qui cap. Omnis utriusque sexti, 12. de Po-
nit. & remiss. appellatur proprius Sacerdos
ad audiendas Confessiones, & candum alteri
Sacerdoti licentiam audiendi.

Probatur ex simili modo loquendi: Pece-
ta saltē semel in anno fideliter confiteatur pro-
prio Sacerdoti. Et infra, Si quis autem alieno
Sacerdoti voluerit justa de causa, sua confiteri
peccata, licentiam prius postule, & obtineat à
proprio Sacerdote. Porro sumitur hic proprius
Sacerdos, pro habente jurisdictionem ordi-
nariam ratione officii, cui est annexa anima-
rum cura: & constat, eundem esse Parochum,
qui potest Matrimonio interesse, vel alii li-
centiam dare; ergo pro eodem sumuntur.
Hoc præmisso & admisso:

Probatur ultima pars Conclus. qui illud
proprius Sacerdos respectu Sacramentum po-
nitentiae, in cuius Parochia penitentia habet
domicilium, vel quasi, ut videtur poterit
8. Sect. 1. Conclus. 5. censetur autem habere
domicilium vel quasi, qui habitat in aliis
Parochia, cum animo perpetuò isthac per-
nandi, aut saltem magnâ patre anni, vel
tē in domo vel officina conducta, ut locu-
tato diffusus ostendimus.

Et quidem dicitur: Cum animo &c qui
non sufficit qualcumque habitatio ad
municilium acquirendum, arg. leg. Novem
est, ff. de Capti. & de postlimi. & redemp-
t. Nec enim satis est, corpore domum quam re-
si mente aliena est. Eccl. Domitiani, 5.
Municip. ibi: Domicilium re & facili-
ferur.

Ubi Gloss. verb. Factio, inquit, Subiectio
ge, & animo: nam haec duo sunt mensura
ut non sufficit ad domicilium compiri
diuturna habitatio, etiam ultra dominum
absque tali animo, & sufficiat habendo
diei cum tali animo. Sicut symbo-
lium non acquiritur, nisi animalib[us] u-
eritiam non amittitur nisi animo, & hoc
est, animo & desertio habitacionis u-
domicilio, ut docet Sanchez lop. 12.
n. 2. & probat: quia Omnis reperitur
que causas nascitur, per easdem diliguntur.
de Reg. juris.

Ex quo ad propositum pallium interro-
cum Sanchio supra n. 15. Si nullorū
Parocho sua Parochiz nobis mo, & con-
tracto Matrimonio eadem die le transferat
ad viri Parochiam, cum animo perpetuò id
habandi; si Matrimonium forte fuit nullum,
sitque iterandum, quāvis eodem da-
iteretur, non posse jam effire prius
lum foeminæ Parochianæqua mutatio-
statim desirare Parochianam illius, que
Parochiam acquisivit. Quāmodū
debet Parochus domū, ad quam transtulit.

Sed nunquid potest nubere coram
cho suæ Parochiæ, si habeat animos, que
die se transferendi ad viri Parochiam? illa
ponso affirmativa patet ex dictis; suppono
per solum illum animum non deponit
prius domicilium, sed opus est etiam iusta
nempe desertio habitacionis. Et, con-
querter loquendo, non deponit prae-
municilium per solam desertionem habitacio-
nis ad aliquod tempus, cum animo post illud
tempus revertendi ad prius domicilium, ha-
communiter DD. Ac proinde Parochus illius
domicili permanent proprius Parochus, ful-
ficiens ad assistendum Matrimonio, & re-
qua Sacraenta ad ministrandum.

Rogas: an etiam Parochus habitacionis do-
rante habitatione sit proprius, sufficiens
affitato.

B
Sacra
Parochia

affistendum Matrimonio, quod in loco habitationis contraheretur? Hic est triplex sententia. Prima simpliciter negat. Secunda simpliciter affirmit. Tertia distinguit inter brevem & diuturnam habitationem, dicens Parochum brevis habitationis non esse proprium; secus diuturnæ, qualis est habitatione per majorem partem anni.

Primam sententiam Sanchez sup. n. 13. vocat probabilissimam, & pro ea n. 14. citat amplures Doctores. Probatur autem 1. ex cap. 3. de Sepulturis in 6. in principio: *Is qui habet domicilium in civitate vel castro, quandoque ad villam ruralem se transvertit recreationis causa, vel ut ruralia exercet in eadem; si non electi à sepulchra, decedat ibidem; non in Ecclesia dictæ vilæ, sed in sua Parochiali &c. sepeliri debet.* Nec referri videtur, an quis le transferat ad villam, ut ruralia exercet, vel ut exercet professionem scholasticam, vel ut aliqui famuletur: quia in utroque calu concurrit habitatio in Parochia aliena, retento priori domicilio. Nec cap. 13. qui ponderat tempus habitationis, sed tantum adesse in villa ad tempus, animo redeundi ad primum domicilium; ergo ratione temporali habitationis nullus efficitur parochianus.

Probatur 2. ex l. 1. §. 9. ff. de His, qui decessint, ibi: *Tantum autem inter se inter babitatem & hospitem, quantum inter se inter domicilium habentem, & peregrinantem;* ergo habitator propriè dicitur, qui domicilium assequitur, & consequenter, qui ad tempus hospes est, dicitur peregrinus, nec acquirit parochiam ratione illius habitationis.

Tertio: quia habitans causâ negotii alijus expediens, non definit eis parochianus loci, in quo habet proprium domicilium, ad quod eo finito est reverfurus, ut confitit; ergo non efficitur parochianus loci hujus temporalis habitationis; alias dicendum est, habere duplēcē parochiam habitationis, quod manifestè fallit videtur; ad id enim defideratur, ut in utrāque æqualiter se collocet, ut expressè habetur c. 2. de Sepulturis: hic autem valde inæqualiter se collocat; in Parochia enim domiciliū continuè habitat, in alia autem per anni spatiū.

Respondeo ad ultimum, id est etiam non habet in utroque loco domicilium; sed in uno domicilium, scilicet in parochia, in qua continuè habitat; in alio autem scilicet in parochia, in qua per anni spatiū habitat, quasi domicilium. Cur enim sicut quis potest habere duos domicilia uno tempore, sic etiam non possit habere unum domicilium, & alterum quasi domicilium; & per cōsequens contrahere Matrimonium coiū utroque Parochio in differenter, sicut quando habet duo domicilia?

Ita docet Pontius suprà cap. 13. n. 8. ubi sic ait: Secundo colligitur; eum, qui haber-

aliciubi etiam parvi temporis habitationem, posse contrahere: & coram Parocho habitationis, & coram sui domicili Parocho, si ve- lit, aut eō forte accederet Parochus domi- lii; neque enim modicā illā aut longiori ha- bitatione, amittit domicilium, ut notum est.

Quare non recte, neque consequenter Tho. Sanchez disp. 23. citatā n. 19. afferuit, eo tempore non esse parochianum parochiæ domicili, sed habitationis. Si enim ex acqui- sito alibi domicilio, non amittit prius domi- cilium, cur amittere ex habitatione per ma- jorem anni partem? Quare coram utroque po- test in differenter contrahere, sicut de eo, qui duo domicilia habet eodem tempore, dixi- mus superius. Sic ille. Et placet.

Cum hac tamen, salvo meliori, differen- tia; quod quando quis habet duplex domi- cilia, eterque Parochus possit assistere extra propriam parochiam; secus Parochus quasi domicili, quia quasi domicilium amittitur hoc ipso, quod quis deserit illam habitationem. Sic quippe, qui habitat v. g. Lovani- ratione studiorum, hoc ipso quod est v. g. Antwerpæ, in loco domicili, nequit ibi con- fiteri Parocho Lovaniensi, in cuius diœcesi per majorem partem anni habitat, sed tene- tur confiteri Parocho Antverpiensi, in cuius parochia habet suum domicilium. Atque hæc de 2. probatione satis.

Ad primam respondet Sanchez sup. n. 19. cap. 13. intelligi, quando modicum tem- probatione, & non per majorem anni partem: & ita dixisse: *Causa recreationis vel ad ruralia exercenda;* que non solent majori anni parte durare. Hæc ille.

Sed contra arguit Pontius sup. n. 13. di- cens: Si quis interpretetur dictum textum de opere rurali, quod cito finitur, divinat; textus enim universè loquitur: *Ut ruralia opera exercet.* Quid autem rogo magis inter- est, utrum quis proficiscatur ruralia exercen- di causâ, vel negotii gerendi? Potest enim in utroque & modicum, & longum tempus intumi. Quare ea verba: *Ut ruralia opera exercet,* exempli causâ posita existimo; & addita, ne quis existimat, tantum ad paro- chiam domicili pertinere cum, qui abiit re- creationis gratiâ, que paucis diebus conclu- di & definiri solet, sed etiam abeat, longiori tempore immoraturus, scilicet causâ exer- cendi opera ruralia, metendi, vindemianti, ferendi, in quibus major anni pars consumi- tur. Hæc ille.

Et ibidem n. 3. sic ait: Parum intererit, an negotii causa vel peccatis, vel mercis, vel studii, vel ruralis operis aut recreationis ali- quis fecerat, sed solum considerandum erit, an majori parte anni habitet in eo loco, in quem recedit, an minori. Hæc ille.

Prorsus id solum considerandum erit. Ne- que

G O
T I S

Defenditur quæ id negat Sanchez: sed solum contendit, non solere homines ruri habitare per majorem anni partem causâ recreationis, vel exercendi opera ruralia, quâmis aliquando, sed rarius id posset contingere; jura autem non attendunt ea, quæ perraro eveniunt, sed qua frequenter & facile: l. 5. ff. de Legib. Nam ad ea potius debet aptari ius quæ & frequenter & facile, quâmis perraro eveniunt. Jam autem frequenter & facilè contingit, ut aliquis ratione mercis, vel studii, per maiorem partem anni moretur alicubi extra proprium domicilium; secùs causâ recreationis, vel exercendi opera ruralia.

Pontius existimat non valere hic arg. à funeralibus ad Matrim.

Ceterum Pontius sup. n. 6. & 11. existimat, non valere argumenta, desumpta ex eo, quod ad alia, scilicet funeralia vel decimas, requiratur majoris temporis habitatio, ut propter de quibus sint speciales constitutiones; secùs de Sacramentorum administratione, votorum commutatione & similibus. Unde ad cap. Is qui, secundum ipsum responderi posset, id non est extendendum ad Matrimonium; sed de foliis funeralibus intelligendum, quæ ipse putat deberi Parocho domicilii, & non habitationis, etiam per maiorem partem anni, de qua controversia plura inferius, ubi de 3. sententia.

Nunc respondeamus ad 3. probationem primæ sententiæ, desumptam ex l. 1. ff. de His qui effuderint vel dejecerint. Dic (inquit Sanchez supra) domicilium habentem, non sumi ibi strictè, sed ut distinguitur contra hospitem & peregrinatem. Jam autem qui habitat alicubi per maiorem partem anni distinguitur contra hospitem & peregrinatem, & vocatur quasi domiciliarius, siue habens quasi domiciliari in tali loco, & ideo acquirit parochiam ratione illius habitationis; secùs hospes per minorem partem anni, aut peregrinus.

Quin immo sufficere brevem habitationem, in ordine ad contrahendum validè Matrimonium coram Parocho illius, quæ est secunda sententia, supra relata, docet Pontius supra n. 4. citans pro ea Emanuel. Sa verb. Parochus, n. 7. (alias 2.) ubi hac haber: De parochia efficitur quis acquisitione domicilii: quantum ad Peccentiam autem & Eucharistiam, sufficit habitatio per sex menses, secundum quosdam; at melius ali, sufficere quantum ad Sacramenta, illic habitare, & non posse commodè ad proprium ire. Ad Matrimonium verò sufficit vel modica habitatio. At quantum ad decimas, & utilia Sacerdoti requirunt animus habitandi terè per annum.

Expendo autem (inquit Pontius) sic etiam haberi in Aphorismis, expurgatis per Magistrum Sacri Palatii: cùmque ex eo libro expuncta fuerint per dictum Magistrum,

non tantum quæ minus sanam doctrinam illi videbantur continere; sed etiam ea, que contra praxim & stylum Curie afferabantur in multis locis passim videre licet: si Parochus brevis habitacionis in Matrimonio non sufficeret, non est credibile relinquendum, vel prætermisum ab expurgatore, ex eo valor Matrimonii sepe levius pretulit posset.

Nec verò id semel scriptum religio Eman. Sa, sed etiam iterum verb. Matrimonium, n. 2. ubi sic sit: Qui alicubi habens non animo permanendam, quibusdam non detur posse sub illo Parocho contrahere mihi videtur Congreg. Concilii alio tempore, scilicet sufficere illic habitare, dum contrahunt. De vagabundis autem alter dicitur sensit. Hucusque Pontius.

Et n. 5. prosequitur hanc sententiam: Sed proferamus Card. Declinationem. Illæ extant apud Farinacum in monachis ad seff. 24. Concilii Trident. c. 1. i. 2. sic: Proprius Parochus est, in cuius contrahentibus habitant tempore, quatinus contrahitur. Et n. 4. Quod tempore contrahitur inter duos alienigenas, parvo tempore in aliquo loco habitantes, quæ men sunt cogniti, & non sunt compreendi vagabundos, propriis eorum Parochi intelligitur, in cuius parocchia habitant tempore quo Matrimonium contrahitur. Et eiusdem cap. 7. num. 2. eadem Declinationem habet. Hæc illa.

Neque his contentus, continet subjungit: Deinde etiam nostrum sententiam probat pote. Primo: argumento Tho. Sanchez, quo etiam pugnaveris contra ipsum ex parte. Quia idem censetur esse Parochus ad coniugios Matrimonio, atque ad Confessiones cipiendas, juxta texum in cap. Omnesque, de Pecc. & remiss. Sed proprios dos habetur ad Sacramentum Confessionis, in cuius Parochia quis habitat, etenim dicum tempus, ut probati in tractu absolutionis: ergo etiam ad Matrimonium habet Parocho domicili.

Sed contra hoc: Nos probavimus in D. 7. de Pecc. eum non esse proprium, sed potius dotem, sed tantum delegatum ex communione Parochi domicili. Et forte faciemus posset dici, Parochum brevis habitacionis non esse proprium Sacerdotem, nam et validè affusat Matrimonio; sed potius delegatum, habens licentiam tacitam sufficiere Parocho domicili.

Et verò, nec ipsé Pontius existimat, hoc argumentum convincere; nam verbis prelegatis actum subjugit: Nec verò haec sententia confans arque perpetua est: neque etiam licet argumentum lumere ab uno Sacramento ad aliud; plura enim potuerunt à jure ex-

B
Sac
P

398.

Resp. ad 3.
probationem
sententia ne-
ganis.

399.
Sufficere hic
brevem ha-
bitationem
doct. Pontius,
civis Em.
sa,

gi, ut quis in aliquo Sacramento censemetur proprius Sacerdos, quam in alio.

Cujus signum est; quia non statim confessa facultate, ad percipienda Sacraenta de manu alicujus, fine licentia Parochi, intelliguntur concessa omnia; nec enim comprehenduntur Ordo & Confirmatio. Cum enim ea Sacraenta ad Episcopum pertinent, alia semper intelliguntur concessa, salvo Pontificalium iure. Neque intelligitur concessa facultas ad Matrimonium, quia cum Sacramentum Matrimonii non ministratur a Parochio, sed a contrahentibus; & Parochus solum requiratur, ut approbatus testis, non valeat argumentum ab uno ad aliud; non enim quemvis censetur Ecclesia eligere in testem.

403. Neque etiam valent argumenta, desumpta ex eo, quod ad alia, scilicet funeralia, vel decimas, requiratur majoris temporis habitatio. Alter enim judicandum est de proprio Parochio in ordine ad ea utilia Parochorum.

Atque hoc uno verbo corrunt argumenta Sancti pro sua sententia, quibus contendit, non quamcumque, sed per maiorem anni partem habitationem requiri, ad contrahendum coram Parochio habitationis. Cessant etiam argumenta eorum, qui sentiunt, domicili Parochum requiri, illa enim vera sunt, in ordine ad utilitatem Parochii in funeralibus, & decimis.

Quare unicum tantum hujus nostrae sententia fundamentum, ex eo potendum est; quod praesentia proprii Parochi, solo jure novo Trident. introducta sit, & Congregatio Concilii, qua praest declarandis dubitis, quae ex Concilio oriuntur, declaravit, fatis esse Parochum etiam modica habitationis, sicut Eug. 4. declaravit pro Sacramentis Poenitentiae & Eucharistiae. Usquedhuc Bassilius.

Sed non est audiendum; quia absque solido fundamento ipse solus cum Eman. Sa, contra torrentem DD. & communem proximam Ecclesiae, qua requirit ad minus quasi domicilium id est, habitationem magnam, seu majoris partis anni, ut videre poteris apud Sanchez sup. n. 12, ubi etiam hic Auctor cum Aliis quamplurimis tam Jurisconsultis quam Theologis, docet, sufficere quasi domicilium, & variè probat.

Primo: quia hoc domicilium sufficit, ut ejus Parochus sit proprius Sacerdos ad audiendas Confessiones: ergo etiam ad assistendum Matrimonio. Licet enim plura potuerint (ut supra dicebat Pontius) à jure exigui, ut quis in aliquo Sacramento censemetur proprius Sacerdos, quam in alio; equidem ex nullo iure constat, plura requiri in Matrimonio, quam in Poenitentia, aut è con-

tra in Poenitentia, quam in Matrimonio. Nec bene pugnaveris hoc arguento contra ipsum Sanchium, ut supra dicebat Pontius; quia nuspiciam Eugenius 4. declaravit, Parochum modica habitationis esse proprium Sacerdotem ad Confessiones excipendas, juxta dict. cap. *Omnis utriusque*, sed ad summum declaravit illum Parochum posse audire Confessiones, vel tanquam delegatum Parochi domicilii, vel tanquam delegatum Episcopi aut summi Pontificis. Et si similis aliqua Declaratio, seu vivæ vocis Oraculum Pontificis haberetur, circa præsens Sacramentum; dicerem consequenter, Parochum modica habitationis posse affi- stere Matrimonio, non tanquam proprius Sacerdos, sed tamen habens licentiam à proprio Sacerdote.

Si dixeris; habentur Declarationes Card. 406. Respondeo & quero, an constet de eis au- thenticæ post Urb. 8. Excepstabam respon- sum. Deinde; prima Declaratio requirit simpliciter habitationem; jam autem nullus dicitur simpliciter habitare in aliquo loco, per quem solum transt; sed solummodo, in quo per magnam aut majorem partem anni commoratur. Ergo prior Declaratio potius militat contra sententiam Pontii, pro sententia Sancti.

Secunda Declaratio commodè intelligi potest de habitatione à parvo tempore, cum animo tamen in loco isto commorandi per magnam aut majorem partem anni, & sic non repugnat sententia Sancti. Patet; quia sicut domicilium acquiritur per habitationem à parvo tempore, dummodo adsit animus perpetuò commorandi in tali loco, & idèo primo die talis habitationis, potest Parochus tanquam proprius affi- stere Matrimonio; ita quoque acquiritur quasi domicilium primo die, quo quis incipit alicubi habitare cum animo permanendi majori anni parte; ac proinde Parochus illius loci, potest affi- stere ejus Matrimonio, quamvis à parvo tempore ibi habitaverit.

Atque ut Eug. 4. declarasset, Parochum brevis habitationis esse proprium Sacerdo- tem in ordine ad Confessionem; nam dicit, 407. *Perpetram* arg. Sancti, in ipsum à hujusmodi peregrinum incolatum adep- tum respectu illius Sacramenti; haud equi- dem bene retorquetur hoc argumentum Sancti in ipsum Sanctum; quia loquitur Sanchez de eo, qui ex jure communis, & se-clusa speciali concessione Pontificis, est pro- prius Sacerdos, juxta dict. cap. *Omnis utriusque*, & talis non est Parochus modica habi- tationis, in ordine ad Confessiones audiendis: ergo nec respectu Matrimonii.

Firmum ergo manet primum argumen- tum Sancti, & malè retorquetur in ipsum. Eversumque est unicum fundamentum sen- tentiae

tentiæ Pontii, nisi clariores adduxerit Declarationes Card. & magis authenticas, aut certè aliquam Declarationem seu vivæ vocis Oraculum Pontificis, quo declarat, peregrinos adeptos incolatum in ordine ad contrahendum Matrimonium.

Ratio dispensatatis inter Sacram Pœnitentia & Matrimonii.

Et sanc̄ major ratio fuit, id declarandi seu statuendi pro Sacramento Pœnitentia, quā Matrimonii; cū istud sit Sacrementum necessitatis, hoc autem minimē. Et Sacrementum Matrimonii sit utile Parocho, sc̄us Sacramentum Pœnitentia; jam autem, secundūm Pontium suprā, aliter judicandum est de proprio Parocho in ordine ad utilia. Atque hæc de primo argumento Sanchii satis.

408. Probat secundū suam sententiam ex cap. Secunda pro. In nostra, de Sepult. ibi: *Soluta tantummodo batio sententia Sanctorum Parochialium Ecclesiarum, de cuius Parochia mortuorum corpora assumuntur.* Ubi sola habitatio, & non animus manendi ponderatur. Et cap. fin. de Parochiis, ibi: *Cum ad inhabitandum in ea, se quāplurimi contulissent.* Ubi it, qui ob bellum ad alienam Parochiam confugerunt, dicuntur Parochiani. Et cap. Quælibet sunt, 16. q. 1. ibi: *Dent decimas suas, ubi infantes eorum baptizantur, & ubi per totum anni circulum Missas audiunt.* Ubi sola habitatio ponderatur. Hæc ille. Ut ostendat, sufficere solam habitationem, absque domicilio, seu animo perpetuò manendi, ad validē contrahendum Matrimonium coram Parocho habitationis, cō quōd sufficiat ad funeralia & decimas.

Sed hæc doctrina displicet Pontio suprā n. 12. ibi: Dico itaque primò, quod attinet ad funeralia, si quis deceſſit non electo sepulchro, sepeliendum esse in Ecclesia Parochiali domicili, non habitacionis, si commode deportari possit. Similiter si deceſſit electo sepulchro, Canonica portio debetur Parochiis domicili, & non habitacionis.

Hanc sententiam (inquit n. 13.) mihi videor ex jure colligere, quia in cap. 2. de Sepult. in 6. dicitur, Canonicam portionem deberi Ecclesiæ dumtaxat, in qua consuevit audire Divina, & Ecclesiastica Sacra menta percipere, quæ verba sunt periphrasis domicili, ut colligitur ex §. sequenti, ubi dicitur: si quis duo domicilia haberit, pariter in utroque se collocans, & in tertio elegerit sepulturam, Ecclesiæ domiciliorum dividendam esse Canonicam portionem, quasi pro eodem usurpet Pontifex, Ecclesiæ domicili, & ubi consuevit audire Divina, & percipere Sacra menta. Idque insinuat etiam verbum illud, *Consuevit*, quod non de habitacionis Parochia, sed de domicili verius & magis per se affirmatur, cū in alia ex accidenti audiat Divina, & percipiat Sacra menta. Hæc ille.

Et ad primum textum, alterum Iug. Sanchio, respondet n. 15. ex his verbis junctis precedentibus, id non colliguntur, præsens enim agitur de Parochianis alienis. Ecclesia. Unde explicandum refertur, Parochia sit, & ego quidem dico, in qua domiciliū constituerunt; cum verba sunt periphrasis quadam domi cū constat ex cap. Certificari, 9. & cap. nostra, 10. de Sepult.

Addit: illa verba esse in narratione, in responso autem tantum dici Ponti solvendum esse Ecclesia Parochiali, ut examinandum ulterius, quæ in Parochia & cujus Ecclesiæ aliquis dicatur Parochius.

Ad 2. textum dicit n. 16. ibi effeminem de his, qui, recuperata Auctoritate, aliis occupatis, ibi domiciliū regnare, alio reliquo, quod in hostiis continebat. Itaque potius ibi cenfent Parochianisci, ratione domicili. Idem quia existentibus aliarum urbium, postea ad eas non sunt reverti, quæ in eis prædia haberent: non autem in aliquo loco prædia habere, & domicilium.

Ad 3. textum responderet n. 17. effemine ciale & expressam dispositionem prædicimus prædiales deberi, ibi prædia funerariales vero ubi Sacra menta ministrantur, c. ult. de Sepult. in 6. & cap. de Parochia Quare ex ea dispositione nulli obligamus contra nos. Hactenus Pontius.

Ego autem dico, quidquid fit de textibus, à Sanchio aliatis, quib[us] sic possem explicari, prout eos Pontius explicat, dico, inquam, de Ecclesia diuinae habitationis seu quasi domicili, per se affirmari possunt verba cap. 2. de Sepulturis: *In qua consuevit audire divina, & recipere Sacra menta;* adeoque ei canoniam portionem non minus, quam buisset animum ibi perpetuo manere.

Et propter id clare constare in Scholasticis qui in Academia solim habent quasi domiciliū, & tamen si ibi aliquis coram decideret, non electa sepultrā, credo, quod non sepeliretur in Ecclesia Parochiali domicili, et si commode deportari possit, sed in Ecclesia parochiali habitationis, neque daretur, ut propto, portio canonica Ecclesiæ domicili, sed habitationis.

Quid miramur? In ea namque tempore studii consueverat audire divina Officia, & percipere Ecclesiastica Sacra menta, et non habebat animum perpetuò in ea permanendi. Ergo in ea debet sepeliri, & ei debet decimas personales perfolvere, iuxta textus suprā adductos. Ergo etiam ejus Parochus tanquam proprius, potest affilere illius Matrimonii.

trum fangi
s verbi
collig. et
an. 13.
refat. qu
o. offici
t. natio
Temp. Ord.
Temp. Ord.
et c. 3.
in domi
& cap.
natio
t. Ponti
nali. Us
Parochi
Parochi
Roff. Ponti
414.
Regius.
ncher fe
nur sen
uer saffe
e quas do
mici.

trimonio, quod solum ex illis textibus intendit Sanchez probare.

Præter quos, adducit adhuc unum pro tertia probatione, scilicet cap. *Cum nullus*, de Temp. Ordinat. in 6. ibi: *Cum nullus Clericus Parochie alienæ præter Superioris ipsius licentiam debet ordinare: Superior intellegitur in hoc casu Episcopus, de cajus diœcesi est, qui ad Ordines promotori desiderat ordinandus, seu in cuius diœcesi beneficium obtinet Ecclesiasticum, seu habet (sicet alibi natus fuerit) domicilium in eadem. Ubi pondero ex verba: In hoc casu, quasi speciale sit, in Sacramento Ordinis exigüi constitutionem domicilii, ut aliquis conatur proprius Episcopus: ergo ad recipienda cætera Sacraenta id non exigitur, sed satis erit temporalis habitatio. Hæc ille.*

Respondet Pontius sup. Hic textus potius pro nobis est; nam Scholastici in Academia non dicuntur domicilium, sed habitationem habere.

Sed quomodo hic textus sit pro Pontio, non video; neque enim Sanchez, aut aliud quicquam docet, Scholasticos habere in Academia domicilium, sed quasi domicilium dimitaxat; & ideo nequeunt ordinari ab Episcopo Academiam, sine literis dimissoribus, possunt autem ibidem sufficere cetera Sacraenta, quia jus nullib[us] ad illam suffectionem requirit domicilium. Ergo etiam Matrimonium contrahere coram Parocho habitacionis, quia nullib[us] jus requirit domicilium ad istam sufficientiam, ut patet ex ante dictis, & latius videri potest apud Sanchez sup. n. 12.

Quin n. 13. amplectitur hanc sententiam, dicens: Si Conclusio: quāvis prior sententia (quae requirit domicilium) fit probabilissima; at posterior (quae dicit sufficere quasi domicilium, illudque tanquam verior. Durum enim mihi videtur, ut Scholastici & alii, qui majori anni parte, immo & multis annis in aliqua diœcesi habitant, non possint ibi Matrimonio conjungi; sepeliri dum non eligunt sepulturam: & ut non debeat in ea Parocho, in qua deceidunt canonica portionem: & non possint ibi votorum, & aliorum casuum dispensationem obtinere: & ita credo ad omnia, dempto Ordinis Sacramento, effici aliquem Parochianus, & subditum altius diœcesis, quando majori parte anni ibi inhabitat. Hæc ille. Et nos cum illo.

Non requiritur autem, quod majori anni parte ibi inhabaverit; sed statim, ac cum animo inibi habitandi majori anni parte incipit habitare, efficitur Parochianus, & possunt omnia jam dicta erga illum exerceri. Eodem modo, quo supra diximus sufficere

brevissimam habitationem, ad acquirendum verum domicilium, dummodo incepta fuerit cum animo, perpetuo inibi habitandi.

Si quis autem (inquit Sanchez sup. n. 14.) *sanchez.* habeat animum habitandi majori anni parte in oppido, cum jam respectu illius efficiatur Parochianus, licet eo tempore varias mutet Parochias; & ita in nulla habeat animum habitandi tempore requisito, recipere poterit Sacraenta omnia ab eo Parocho, cui actu tunc subdittus; quia non habet alium in eo oppido. Hæc ille. Sed de hoc puncto Conclus. sequenti, ubi de vagis; quia revera talis vagus est respectu istarum Parochiarum.

De cetero, quantum attinet ad sententiam Pontii, nobis ea minimè placet, ut superius satis significavimus, & pro opposita testatur Menochius (ut ipse Pontius suprā n. 3. fatetur) Confilio 378. volum 4. extitisse quatuor decisiones Rotæ, quas ibidem adducit. Respondet quidem Pontius suprā n. 7. se his opponere Congregationis Declarationes, quæ majus pondus auctoritatis habent; sed illud pondus auctoritatis suprā evacuatum fuit; tum quia forte non sunt authenticæ post Urb. 8. tum, quia commode intelligi possunt de habitatione per maiorem partem anni.

Nota etiam limitationem, quam adhibet Pontius suæ sententia, sup. n. 9. dicens: *Limitatio Tertiò colligitur, non idem dicendum esse aliqua sententia Pon-* relictio suo domicilio, habitat vel majori parte anni cum concubino. Ea enim contrahere debet, si velit contrahere cum alio, non coram Parocho concubini, sed proprio. Nec enim ea Declaratio Card. est, nisi pro alienigenis, peregrinis, & aliò commorantibus, exceptis vagabundis.

At si à suo oppido, in quo concubina domicilium habet, retento eo domicilio, in aliud oppidum recedar, habitatura cum concubino, etiam minori parte anni, si velit contrahere cum alio, satis esse Parochum concubini in cuius domo habitat et tempore.

Neque obstat; quod concubina non fortatur forum concubini, sed legitima uxor. Nam certè quoad Sacraenta Penitentia, Eucharistia, Baptisia & Extremæ Undionis & Matrimonii, hoc jure utimur ex speciali Declaratione Eugenii 4. & Cardinallium. Hæc ille. Credat, qui volet.

Rogat aliquis: an qui habet duplēm habitationem Parochiam, seu duplex domici- *An qui ha-*
lium, quod tunc contingit, quando in utra- bet duplex
que Parochia æqualiter se collocat, ut in possum coram
hyeme in una, in æstate in altera, possit co- utroque Pa-
ram utroque Parocho indifferenter contra- rocho cùtra-
here? Videatur

Respondeo affirmativè; quia utraque est quod sic.
æquè

C. 2 de Se- æquè Parochia ipsius, ut constat ex cap. 2.
pult. in 6. de Sepult. in 6. ibi: *Cum ab eo, qui duo ha-*
bet domicilia, se collocaans equaliter in utroque.

L. 6. ff. de
Municipi.

Et l. *Adsumptio*, ff. de Municipi. ibi: *Viris*
prudentibus placuit, duabus locis posse aliquem
habere domicilium, si utrobius ita se instruxit,
ut nos ideo minus apud alteros se collocaſe vi-
deatur.

419.
Probatur à
familia.

Sicut ergo uter Parochus ex duobus istis
locis, potest tanquam proprius audire ejus
Confessiones, & alteri dare facultatem au-
diendi; sic etiam uter potest tanquam pro-
prius Parochus ejus Matrimonio assistere, &
alteri dare facultatem assistendi. Quippe
non est major ratio de uno, quam de alio.
Atque ita docet Sanchez sup. disp. 24. n.
2. & 4.

Notat autem n. 3. quod dictum est de
æquali habitatione in utroque loco, non esse
intelligendum mathematicè, sed morali
modo, ut sit æqualis omnino, aut ferè ha-
bitatio. Pater in exemplo sup.allato de hy-
eme & æstate; siquidem illa tempora non
sunt mathematicè æqualia.

Interim sunt Aliqui apud Sanchez suprà
n. 3. qui afferunt, utrumque Parochum non
posse indifferenter assistere; sed in hyeme
v.g. Parochum Parochiæ hyemalis, ubi tunc
habitat; in æstate autem è contrà Parochum
Parochiæ æstivalis. Sed tu tene nostram sen-
tientiam, nisi aliquid aliud obſtet; quia ille
utroque tempore habet duplēcē Paro-
chiam, & per consequens duplēcē proprie-
tum Parochum. Niſi ergo aliter expreſſe
fuerit statutum, de quo infra ſuo loco tra-
abitur, non video, quare quilibet non po-
fit indifferenter Sacra menta ministrare, &
Matrimonio assistere.

420.

Aliqui docē-

non poſſe

utrumque

indifferenter

assisſtere.

Nonne c. 2. de Sepult. in 6. dicitur, si de-
cedens, in 3. loco ſepulturam elegerit, cano-
nicam portionem inter utramque Paro-
chiam dividendam eſſe? *Cum* (inquit Bo-
niſ. 8.) *ab eo, qui duo habet domicilia, se collo-*
cans equaliter in utroque, in loco tertio eligitur
sepultura: domiciliorum Ecclesiæ habebunt in-
ter se dividere canonican portionem. Ergo Sa-
cra menta poſſunt indifferenter utroque
tempore recipi ab ambobus Parochiis; cum
æque canonica portio, ac Sacra mentorum
receptio, ſint iura parochialia; & per hoc,
quod ſim in alio loco, Parochus hujus loci
non definat eſſe proprius.

Sicut quando una Parochia habet dupli-
cem Parochum, uterque proprius eſt; &
ideò etiam altero invito, ab hoc poſsum Sacra-
menta fuſcipere; & hic, altero invito,
poſt̄t̄ assistere Matrimonio, & alteri dare
licentiam affiſſendi; quia par in parem non
habet potestatem, cap. *Innotuit*, de Elec.
Elec.